
 
Société Martiniquaise des Eaux 

 
 

ASSAINISSEMENT 
S.C.C.C.N.O. 

 

 
 

COMPTE RENDU ANNUEL 2005 



SCCCNO CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux     Page 2 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
 

1. COMMENTAIRES GENERAUX .................................................................................... 6 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE ........................................................................... 6 
1.1.1. Description ............................................................................................................... 6 

1.1.1.1. Présentation du Service ................................................................................................................................6 
[...]
chute, la maintenance de l’ouvrage ne peut être réalisée dans des conditions 
réglementaires. 

Coût estimé par la SME 2 k€ 
 
Il n’existe pas de portail sur ce poste, la mise en place de celui-ci, permettrait à 
toutes personnes étrangères au service d’y accéder. 
Coût à définir 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 76 

4.5.2.2. Poste Coin 
 

 
 
Ce poste est équipé d’un trop plein ; toutefois l’exutoire est sous dimensionné et des 
débordements au niveau du restaurant l’Imprévu ont été constatés. 

Coût estimé par la SME : 3,5 k€ 
 
Lors des marées de fortes amplitudes le poste reçoit de l’eau de mer, l’installation 
d’un clapet anti-retour permettrait d’y remédier. 

Coût estimé par la SME : 1 k€ 

 
Le poste n’est pas équipé de dispositif de télésurveillance, la mise en place de cet 
équipement permettrait de mieux gérer l’ouvrage et réduirait les délais 
d’interventions. 

Coût estimé par la SME 4 k€ 
 
Ce poste n’est pas équipé des équipements de sécurité notamment de système anti-
chute, la maintenance de l’ouvrage ne peut être réalisée dans des conditions 
réglementaires. 

Coût estimé par la SME 2 k€ 
 
Le poste est souvent dégradé par des actes malveillants, il serait souhaitable de 
clôturer le site. 
L’équipement de levage est hors service, la levée des pompes ne se fait pas en toute 
sécurité. Le renouvellement de celui-ci est nécessaire. 
 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 77 

 
4.5.2.3. Poste dispensaire 

 

 
 
Ce poste est équipé d’un trop plein. Cependant lors des fortes pluies le niveau dans la 
rivière est telle que de l’eau pénètre dans le poste. La mise en place d’un clapet doit 
être envisagé, il éviterait les retours d’eau que nous constatons lors des fortes pluies. 

Coût estimé par la SME : 1 k€ 
 
La mise en conformité respectant l’arrêté du 22/12/1994 relatif à la mesure des 
effluents by-passés consiste à installer un compteur horaire asservi à une poire de 
niveau. 

Coût estimé par la SME : 0,1 k€ 
 
Le poste n’est pas équipé de dispositif de télésurveillance, la mise en place de cet 
équipement permettrait de mieux gérer l’ouvrage et réduirait les délais 
d’interventions. 

Coût estimé par la SME 4 k€ 
 
Ce poste n’est pas équipé des équipements de sécurité notamment de système anti-
chute, la maintenance de l’ouvrage ne peut être réalisée dans des conditions 
réglementaires. 

Coût estimé par la SME 21 k€ 
 
Le site n’est pas sécurisé et avec le passage des écoliers, il serait souhaitable de le 
clôturer. 
 
Le poste n’est pas équipé de dispositif de levage des pompes. 

Coût à définir par la SME 
 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 78 

 
4.5.2.4. Poste Marché 

 

 
 
Ce poste n’est pas équipé de trop plein ; en cas de dysfonctionnement le poste 
déborde et crée des nuisances chez un riverain. 
La proximité de la mer ne permet pas d’envisager l’installation d’un trop plein 
traditionnel. 

Le poste n’est pas équipé de dispositif de télésurveillance, la mise en place de cet 
équipement permettrait de mieux gérer l’ouvrage et réduirait les délais 
d’interventions. 

Coût estimé par la SME 4 k€ 
 
La mise en conformité respectant l’arrêté du 22/12/1994 relatif à la mesure des 
effluents by-passés consiste à installer un compteur horaire asservi à une poire de 
niveau. 

Coût estimé par la SME : 0,1 k€ 
 
Ce poste n’est pas équipé des équipements de sécurité notamment de système anti-
chute, la maintenance de l’ouvrage ne peut être réalisée dans des conditions 
réglementaires. 

Coût estimé par la SME 2 k€ 

 

La clôture est reprendre entièrement. 

Coût estimé par la SME 4 k€ 

Les capots en mauvais état non fixés ne permettent pas de réaliser les interventions 
en toute sécurité. 

Coût estimé par la SME 2,5 k€ 

 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 79 

 
4.5.2.5. Poste Fromager 

 
Le poste n’est pas équipé de dispositif de télésurveillance, la mise en place de cet 
équipement permettrait de mieux gérer l’ouvrage et réduirait les délais 
d’interventions. 

Coût estimé par la SME 4 k€ 
 
Ce poste n’est pas équipé des équipements de sécurité notamment de système anti-
chute, la maintenance de l’ouvrage ne peut être réalisée dans des conditions 
réglementaires. 

Coût estimé par la SME 2 k€ 
 
 

4.5.3. Station de traitement d'eaux usées 
 

La station d’épuration a atteint sa capacité nominale de traitement. Le renforcement 
ou le transfert des effluents est en cours d’étude. Si la station doit être conservée il 
conviendra d’étudier la mise en place de prétraitement. 

La réfection de la clôture sur une centaine de mètres doit être envisagée par le 
S.C.C.C.N.O.  

Coût estimé par la SME : 3,5 k€ 
 
 
 
 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 80 

 
 

Ville de CASE PILOTE 
 

RESEAU DU BOURG 
 

 
Station de Traitement d’eaux usées du bourg. 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 81 

5. RESEAU DE CASE PILOTE BOURG 
 

5.1. Schéma d’ensemble 
 

5.1.1. Principe de fonctionnement 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NORD

Emissaire en mer 

 
 
 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 82 

5.2. Inventaire des ouvrages 
 
5.2.1. Réseaux de collecte 

 
 

Linéaires des réseaux 
(ml) 

U 01 Janvier 
2005 

U Réceptionné 
en 2005 

U 01 Janvier 
2006 

 
Poste du Port 

      

Gravitaire ∅  200  490    490 
Total  490    490 
 
Poste Autre Bord 

      

Gravitaire existant (PR 
MJC) 

 390    390 

Gravitaire ∅  200  970    970 
Refoulement  320    320 
Total  1 680    1 680 
 
Réseau Choiseul 

      

Gravitaire ∅  200  1 400    1 400 
Total  1 400    1 400 
 
Réseau Maniba 

      

Gravitaire ∅  200  800    800 
Total  800    800 
 
Réseau Hauts de Maniba 

      

Gravitaire ∅  200  500    500 
Total  500    500 
 
Réseau Petit Fourneau 

      

Gravitaire ∅  200  1 525    1 525 
Refoulement  140    140 
Total  1 665    1 665 
 
Réseau B 

      

Gravitaire ∅  200  300    300 
Total  300    300 
TOTAL GENERAL  6 835    6 835 

TOTAL GRAVITAIRE  6 375    6 375 

TOTAL REFOULEMENT  460    460 

 
 
 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 83 

 
5.2.2. Postes de refoulement 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance 
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation 

 
Poste du Port 

     

Pompe 1 FLYGT 3067- 180 3 5 28 1997 

Pompe 2 FLYGT 3067-180  3 5 28 1998 

Total  6    

 
Poste Autre bord 

     

Pompe 1 Pompex K 63 3 22 36 2005 

Pompe 2 Pompex K 63 3 22 36 2005 

Total  6    

 
Poste Petit Fourneau 

     

Pompe 1 PUMPEX K87 7,5 33 36 2002 

Pompe 2 PUMPEX K87 7,5 33 36 2002 

Total  15    

TOTAL PUISSANCE 26,4    

 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 84 

5.2.3. Station de traitement d'eaux usées de MANIBA 
 
Station d'épuration à aération prolongée composée de deux filières de traitement 
biologique de capacité nominale équivalente à 7 000 éq.hab. 
 
Cette station est composée : 

•••    Des prétraitements :  
- un dégrillage automatique de 50 cm de large ; 
- un dessableur dégraisseur de 4m de diamètre ; 
- une désodorisation avec un ventilateur de 0,18 kW ; 

 
•••    D’un poste de relevage :  

- bâche de 26 m3 ; 
- deux pompes de 180 m3/h ; 
- sonde à ultrasons assurant la mesure en continu du niveau du poste. 

 
•••    D’un traitement biologique  

Effectué par deux bassins d’aération et deux clarificateurs.  
 
LES BASSINS D’AERATIONS : 

- bassin à boues activées de 578 m3 (nouvelle filière) avec deux aérateurs 
ACTIROTOR de 15 kW chacune ; 

- 1 mesure d’oxygène avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur 
enregistreur papier ; 

- 1 mesure rédox avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur 
enregistreur papier qui permet le fonctionnement des turbines en 
automatique ; 

- 1 mesure de MES avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate qui permet la 
gestion de l’extraction des boues en excès ; 

- une zone de dégazage ; 
- bassin circulaire de 530 m3 avec une turbine flottante dans l’ancien bassin 

d’une puissance de 22 kW. 
 
LES CLARIFICATEURS :  

- 1 clarificateur (DIAPAC) d’un volume de 245 m3 (21.75 * 4.5 * 2.5) avec : 
o 1 moteur d’entraînement de 0.12 kW  
o 1 pompe béduvé boues de 3 kW 
o 1 électrovanne de relevage du racleur 
o 1 arrêt d’urgence pour moteur entraînement et pompes béduvé boues 
o 1 vanne PIC pour extraction des boues en excès 

- 1 Clarificateur existant circulaire de 11 mètres de diamètre avec : 
o 1 moteur d’entraînement  
o 2 pompes de recirculation des boues 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 85 

o 1 pompe de boue en excès de puissance de 1.6 kW 
o 1 arrêt d’urgence 
o Une poire niveau très bas dans la bâche de recirculation des boues. 

 
D’une unité de pompage et comptage des eaux traitées 

- 3 pompes de puissance de 2.4 kW avec un débit de 90 m3/h ; 
- L’arrêt et le démarrage des pompes se fait à l’aide de poires de niveau ; 
- 1 comptage eau traitée par canal venturi et sonde ultrasons FDU 80 ; 
- 1 mesure de turbidité sur l’eau traitée. 

 
D’une bâche de stockage des boues. 

- volume de 15m3 ; 
- elle est munie d’un agitateur d’une puissance de 1.25 kW ; 
- 3 poires de niveaux (bas, moyen, haut); 
- mesure de matières en suspension avec signal 4-20 mA renvoyé à l’automate 

permettant le calcul de volume des boues et le calcul de volume du polymère 
de déshydratation ; 

- désodorisation avec un ventilateur de 0.18 kW 
 
D’un poste de traitement des boues. 
- 1 centrale de traitement des boues (GD presse) avec : 

o 1 centrale polymère autonome avec deux pompes de 0.55 kW; 
o 1 grille GD presse composé de : 

o 1 détecteur de rotation 
o 1 électrovanne alimentation air du vérin de lavage de grille 
o 1 électrovanne d’eau de lavage de toiles 
o 1 moteur d’entraînement de toile de puissance 0.37 kW 
o 1 moteur raclage grille de puissance 0.37 kW 

o 1 arrêt d’urgence 
o 2 pompes à boues pour alimentation d’une puissance de 5.5 kW 
o 1 électrovanne de dilution de polymère 
o 1 pompe gaveuse avec sonde PT100 
o 1 dévouteur de puissance de 15 kW 
o 1 mesure de débit de boues 
o 1 désodorisation avec un ventilateur de 0.44 kW 

 
3 postes de désodorisation 

- Un poste se trouve sur le dessableur dégraisseur ; 
- Le deuxième est situé dans le local GD presse 
- Le troisième est situé sur la bâche à boue 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 86 

 

POSTE Nbre

 
Dont 

secours
 

Puissance 
installée 
unitaire 

(kW) 

Puissance 
installée 
globale 

(kW) 

 
Tamisage/compacteur     
Grille courbe 1  0,55 0,55 

Dessableur / dégrilleur 1  0,18 0,18 

Classificateur à sable 1  0,55 0,55 

Pompe relevage (KSB immergée de 180m3/h) 2 1 7,5 15 
 
Biologique aération     
Turbines ACTIROTOR 2  15 30 

Turbine flottante 1  22 22 
 
Clarification     
Moteur entraînement du DIAPAC 1  0,12 0,12 

Pompe béduvé du DIAPAC 1  3 3 

Moteur entraînement du l’ancien clarificateur 1    

Pompe de boues en excès 1  1,6 1,6 

Pompes de recirculation 2    
 
Puits à boues     
agitateur 1  1,25 1,25 
 
Déshydratation boues     
Moteur entraînement toile 1  0,37 0,37 

Moteur entraînement raclage grille 1  0,37 0,37 

Pompe à boues 1  5,5 5,5 

Pompe polymères 1  0,55 0,55 

Doseur chaux 1  0,25 0,25 

Vibreur bas trémis chaux 1  0,08 0,08 

Injecteur chaux dans pompe gaveuse 1  0,55 0,55 

Secoueur 1  0,18 0,18 

Ventilateur 1  0,55 0,55 
 
Désodorisation     
Ventilateurs 3  0,18 0,18 

Ventilateurs 1  0,44 0,44 

TOTAL    83,27 kW 

 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 87 

 
5.3. Fonctionnement des ouvrages 

 
5.3.1. Réseaux 

 

Type d'intervention 
Nombre

2001 

Nombre 

2002 

Nombre 

2003 

Nombre 

2004 

Nombre 

2005 

Désobstruction (u) 10 15 16 12 6 

Curage (ml) 300 300 2 320 1 200 680 

Inspection télévisée (ml) - -  402 - 

Tests à la fumée (nbre de 
branchements) - - - - - 

Réparation de regards (u) 4 4 6 55 4 

Casse sur réseau (u) 0 0   1 

 
 

5.3.2. Postes de refoulement 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 

DESIGNATION Annuel 

(h/an) 

Journalier

(h/j) 

Annuel 

(m3/an) 

Journalier

(m3/j) 

Annuel 

(kWh/an) 

Journalière

(kWh/j) 

Poste du PORT 1 316 3,69 30 268 85 2 419 7 

Poste AUTRE BORD 7 205 20,30 259 380 731 14 675 41 

Poste PETIT 
FOURNEAU 1 738 4,90 29 546 83 8 923 25 

 
•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

• Poste Port : 
- Renouvellement total armoire de commandes : ..........Coût 6,8 k€ 

• Poste Autre Bord : 
- Renouvellement total des pompes : .................................. Coût 6 k€ 
- Renouvellement partiel chambre à vannes : ................ Coût 1,2 k€ 

• Poste Petit Fourneau : 
- Renouvellement partiel de pompe : ................................Coût 0,8 k€ 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 88 

•••    OPERATIONS D'ENTRETIEN  
 

Poste du PORT 

 
- Le poste reçoit de l’eau de mer en cas de forte houle; 
- les poires de niveau ont été renouvelées ; 
- Interventions fréquentes pour effectuer le décolmatage des pompes ; 
- L’armoire électrique a été renouvelée ; 
- Nettoyage des postes par camion hydrocureur. 

 
Poste de AUTRE BORD 

 
- les poires de niveau ont été nettoyées ; 
- nettoyage du poste au camion hydrocureur ; 
- Interventions fréquentes pour effectuer le décolmatage des pompes ; 
- Renouvellement  des pompes ; 
- Renouvellement de la chambre à vannes. 

 
Poste PETIT FOURNEAU 

 
- Remplacement du contacteur de la pompe P2 ; 
- Mise en place d’un point de mesure pour la HMT sur le refoulement des pompes; 
- les poires de niveau ont été renouvelées; 
- nettoyage du poste au camion hydrocureur ; 
- maintenance des pompes. 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 89 

5.3.3. Station de traitement d'eaux usées de MANIBA 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuel 
(kWh/an) 

Journalière
(kWh/j) 

Volume entrée 
station   277 380 774   

Pompage entrée 
station 3 070 8,60 307 000 865 - - 

Dégrillage - - 74,70 m3 - - - 

Dessablage 5 255 14,36 10,7 m3 - - - 

Dégraissage   72,30 m3 - - - 

Aération 
(3 aérateurs) 9 497 8,90 - - - - 

Recirculation 
(3 pompes) 7 992 13,30 383 616 1 081 - - 

Désodorisation 
(2 ventilateurs) 8 127 17,7 - - - - 

Boues - - 337 142 kg MS/j - - 

Polymère - - 450 kg - - - 

Chaux - - 1 000 kg - - - 

Débitmètre sortie 
station - - 174 849 493 - - 

Poste rejet en mer 1 865 5 271 900 766 - - 

Energie consommée - - - - 262 644 739,80 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

• Station de Maniba : 

- Renouvellement total pompes recirculation : ................. Coût 9 k€ 

- Renouvellement partiel aération : ....................................Coût : 3 k€ 

- Renouvellement partiel agitateur bâche à boues :....Coût : 1,8 k€ 
- Renouvellement partiel GD Presse : ..................................Coût 1 k€ 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 90 

 

•••    OPERATION D’ENTRETIEN 

- Graissage des moteurs et vérifications des niveaux d’huile ; 
- Etalonnage, paramétrage des sondes ; 
- Plusieurs interventions ont été effectuées sur le dégrilleur courbe ; 
- Plusieurs interventions ont été effectuées sur le débitmètre eau brute 

(changement de la carte électronique) ; 
- Interventions fréquentes pour effectuer le décolmatage des pompes d’eau brute ; 
- Nettoyage fréquent de la station par camion hydrocureur ; 
- Maintenance de tous les appareils électromécaniques. 



SCCCNO  CR Assainissement 2005 

Société Martiniquaise des Eaux    Page 91 

 
5.4. Qualité du traitement 

 
Le tableau I ci-dessous reprend le taux de charge de la station par rapport à ses 
capacités nominales théoriques de traitement, et le tableau II, la moyenne des 
résultats obtenus pour l’autocontrôle. La totalité des bilans d’autocontrôle sont 